
                                                   

BÁSNIČKY

(2024/1/4)

Zdeněk Joukl
(Vydal: Zdeněk Joukl – EKOL

Desná Poštovní 621
www.joukl.cz     Desná 2024

© Zdeněk Joukl 2024)
 

http://www.joukl.cz/


B I a 2024

Marinka   

Uvidět válečnou Marinku,
to člověka rozpláče,
odsuďme OSN na rynku -
nač platit jí „doláče“?

Vláda

Naše vláda,
to je vláda,
ta je ráda,
že je ráda

V rámci demokracie   

Zveřejňovat pozitiva,
zamlčovat chyby,
tak to dneska v tisku bývá.
Komu se to líbí?

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Do nového roku

Do nového roku
co ti mám jenom přát?
Štěstí víc než trochu,
a aby ses měl rád !

PF 2024  I

Nový rok máme před sebou,
co nám jenom přinese?
Zážitky, ty nám nevezmou,
také ne filmy od „Finěse“

Zařeknutí se   

Zařeknout se navždycky,
že už s někým nemluvím,
to může být tragický,
když odpustit neumím                   1/30

Pomluvy II

Ten, kdo pomluvám věří,
ten si ještě chvíli počká,
jen až se s něčím svěří,
tak pomluvy se hned dočká

Básnička

Ono napsat si básničku,
to není jenom tak,
musíš rýmy mít v malíčku
a nesmíš se moc bát

Skromnost   

Když je člověk skromný,
stačí mu jen drobný.
Za zážitky nelítá,
nepluje též lodí,
není přece „elita“,
za zážitky chodí

PF 2024  II    

Dámy a páni,
posílám přání:
Ať nic nebrání
najít si čas 
na rozjímání

Rozjímat o sobě,
nejen o přáních,
klidně a pokojně -
též o svých známých



Co se cení?   

Cennější než peníze
to máme dobré zdraví,
o kolik, to neví se,
„O hodně“ doktor praví !

Cennější než peníze
tak, to jsou dobré vztahy,
sice časem mění se,
však cíl to naší snahy

Cennější než peníze
to je naše pohoda,
ta vysoko cení se
u maštale, u dvora

Cennější než peníze,
tak, to je hodná žena,
muž, ten přece žení se,
rodiny je mu třeba

Cennější než peníze
jsou vychované děti,
sice občas „tlemí se“,
však s nimi dobře je ti

Cennější než peníze
bývá chápavý manžel,
zvláště, když pak setmí se,
to jakoby se našel

Cennější než peníze
to je hezká krajina,
třeba jarní remízek
a v něm srnka zaživa

Všichni máme hodnoty,
které chceme ctít,
není třeba poroty,
jen při smyslech být !

                                               2/30

Odchod

Tak nad tím, co musí přijít,
nad tím se přece nebrečí,
mladý ptáček z hnízda vylít,
starý se někdy neléčí

Upozornění

Mohl bych tě míti rád,
kdybys o to stála,
nebudu však v koutě stát,
to, kdyby ses bála

Dobré časy

Copak jsou to dobré časy?
Kdy přijdou i k tobě?
Kdo je lidem jenom hlásí?
Doktor? Bankéř? Robě?

Jahodová

Princeznička jahodová
ta se v lese lehce schová,
hlídají ji stále všichni,
už si na to, hochu, zvykni,
že jen k tobě city chová

Nemoc

Když tě zlobí zdraví,
tak ti není veselo,
nic moc tě nebaví -
ve dne se teď setmělo

Nápadník ?

Hned ti zajdu pro jablíčko,
ať netrpíš hladem,
počkej, moje holubičko,
jen, co projdu sadem



Poslední přání

Jaké mám poslední přání?
To je celkem jednoduché,
hlavně rychlé umírání,
přitom oči zůstat suché !

Snaha nestačí

Chtěl být na každého hodný,
třeba právě na vás,
jenže lidé kolem chodí,
vyženou ho na mráz

Konec lásky  (Lidová)

Vzpomeň si jen, moje milá,
s kým jsi včera v noci byla -
s kýmpak jsi se zasnoubila?
Teď už nejsi moje milá !

Snad

Snad, to je přece trochu málo,
když se jedná o zdraví,
aby se v žití dobře dálo,
nelze býti bolavý !

André

Tolik spokojených lidí,
jako na Anrého koncertě,
málokdy se takhle vidí,
tolik štěstí v momentě

Člověku je líto,
pro někoho potíž,
ale dobře ví to,
když nemůže být poblíž

Milostné oči žen,
již kolem nic nevidí,
mezi ňadra spadl šém,
muži jsou hned ztepilí             3/30

Radost

Kdo nezažil bídu,
nezná tolik radosti,
když s penězi vyjdu
a talíře mám pro hosty

Spolu   (Lidová)

Za vteřinu
pod peřinu
zalezeme spolu.
Hledá nás paňmáma,
budem tam do rána

Kamiony na koleje

Kamiony na koleje,
kdopak tomu brání?
Kdepak máme jen zloděje,
kde ho máme k mání?

Ničí nám všem přírodu
k tomu ještě naše zdraví.
Jakou máme výhodu
z dřívějšího umírání?

Planeta se otepluje,
přispíváme k tomu,
lidstvo, to si koleduje,
že mine čas zlomu !

Já mohu jen varovat,
na víc nemám síly,
mohu se jen strachovat
a nevěřit na sliby !

Školní děti

Učte se, dětičky, ve škole,
bude se vám to hodit,
vyděláte si na kremrole,
budete správně volit !



B I b 2024

Šance pro ženu

Dostala jsi šanci k žití,
tak měla bys ji dát dalším,
pro tebe pak hvězda svítí,
též uděláš radost vašim !

Osamělý senior

Nikdo mi nezavolá,
asi jsem na odpis,
zřejmě jsem vypad´ z kola -
nestojím za dopis !

Na kiosku

Tam na kiosku Promenáda,
tam inflace je nula,
za tvou cenu se zboží dává,
tam nejsi nikdy chudá!

Doma

Drž se, hochu, ve stáří doma,
tam pes na tebe už neštěká,
zde nevládne již lidí zloba,
nikdo ve štychu tě nenechá

Šance  

Chyťme šanci za pačesy,
držme se jí jako klíště,
jinak zmizí tam za lesy,
nebude už žádné příště !

Deprese  

Myslíš, že nemám deprese,
alespoň občas, někdy?
Život ke konci šine se -
skončíme brzy derby            4/30

Děti

Děti, děti skotačivé,
občas trochu příliš živé,
aby strhly pozornost,
rozbijou si občas nos

Proč z nich občas prýští zloba?
Vzor jim dává naše doba.
Výchova jen ledabylá,
učitelka zbitá byla

21.12.2023

Policie dobrá byla,
mohla být však lepší,
masakru by zabránila,
snad se příště zlepší

Nechtěla žádnou paniku,
neposlala SMSky,
teď má část mrtvých na triku,
jim náhrobní platí desky

Po bitvě voják generálem,
tohle stává se často – málem

Den restů

Dneska máme Den restů,
táta utek z arestu.
Aby mohl splnit sliby,
které se nám tolik líbí.
Táta utek z arestu,
vždyť je přece Den restů !



Velký úklid

Vyházel jsem spoustu krámů
do sběru i odpadu,
skončil jsem až skoro k ránu,
medaili prý dostanu

Nezávislý

Nepodléhá řečem,
ale ani iluzím,
ani šarmu slečen,
ani lesku limuzín

Paradoxy  

Čím více máme svobody,
tím méně si jí pak vážíme,
čím více máme pohody,
tím víc se o chaos snažíme

Proč?

Proč nechceš být moje milá,
řekni mi to přece ?
Kdybys mně to vysvětlila,
napravím to lehce

Jestliže máš jiného,
pakliže máš milého,
budu ti to přát,
možná, jistě, snad

Líp je vědět, nežli doma sedět

Když vím na čem jsem,
tak se mohu bránit,
trumfovat esem
nebo karty sbalit

Lépe je vědět,
líp je znát,
než doma sedět,
akorát                                     5/30

Moderna

Co tím chtěl autor říci,
to nikdo netuší,
záměr ten jeho spící
je hoden retuší

Jednou

Jednou člověk usne
a už se neprobudí,
nebude hrát puzzle,
také se neuhodí

Povzbuzení

Vždyť jsi přece chlap,
a ne ňákej „posera“,
řeknu to jinak,
ty jsi frajer, docela

Máš dost silnou vůli
čelit i zlovůli!

Resty

Každý den zkusme jeden rest,
jak pavučinu lehce smést! 

Chmurné deprese

Lezou zas na tě deprese,
k tomu ještě chmury,
žena se s mámou nesnese,
navíc další dluhy

Papírová NNO

To je samé prohlášení
a k tomu občas petice,
k ničemu to skoro není -
za okny jedů emise !



Rok od voleb do zastupitelstva

Koho jste to zvolili?
Jakou špatnou radu?
Vždyť jsou samé omyly,
couráme se vzadu !

V divadle

To byl tedy „lov“,
deset sprostých slov,
myslí si, že vulgarismy,
přilákají naše čižmy

Život III

Nějak se ti život motá,
chvíli hladí, chvíli kopá.
Kudy vede správná stopa?

Vydržet

Ne, že by mně bylo špatně,
dobře mi však také není,
připadá mi to dost trapné
skuhrat již od rozednění

Šachy

Mezitahy, mezišachy,
ty jsou často kruté,
nejdřív braní, potom maty,
s nimi body chudé

V pohodě

Sedm mrtvých denně
umírá na covid „v pohodě“,
smutno z toho je mně,
to není v žádné dohodě

Neozvou se příbuzní,
neozve se též matrika,
ochrana jen iluzní,
nikoho se to netýká?                 6/30

Nevděční

Nevděčné děti,
k tomu lidé nevděční,
smutno hned je ti,
z toho jsi pak netečný

Havrani

Pšenici na dlani,
zobou si havrani,
neboť ti věří

Nejde to rok celý,
jen když je tu jmelí,
zima je a sněží 

Rozchod

Změnila si číslo,
nebere telefon
a tak je už jisto,
že zvítězil on

Nesvoboda  

Kdo nezažil tyranii,
neváží si svobody,
na poplach teď proto biji -
vylezte ven z hospody !

Úcta

Řečí plná ústa, chybí ale úcta.
Úcta k lidem pracovitým,
úcta k lidem tvořivým,
ale také k rázovitým,
nebo třeba k horlivým



B I c 2024

Menšiny    

Podporuji menšiny,
ale jen ty, co jsou normální,
co nepáchají zločiny,
a co vědí, co je pokání

Lidová rčení

Lidová rčení
jsou k zamyšlení,
život nám změní.
Ten noční v denní.

Stavaři

To vám povím raději předem,
nečekejte zázraky,
práce u nás, ta není medem,
my stavíme baráky

Novičok

Byl to pro nás velký šok,
objevil se „Novičok“.
Ve vraždění to hvězda,
nikdo se k němu nezná

Co s životem

Co se dá dělat s životem,
než ho v klidu žít ?
vylepšit si ho bonmotem
a další život sít !

Uražená

Proč je tahle žena,
proč je uražená ?

Než jí říci pravdu,
raděj ústa zavřu                7/30

Koloběh života

Z „žabců“ budou slečny
a možná, že také krásné,
koloběh to věčný -
však i krása jednou zhasne

Bída ?

Přišla bída na kozáky,
nemají už na vodku,
já na ni však nemám taky
a tak piji griotku

Zamilovaný

Napíši deset básniček
a pak teprv vstanu,
bude jich celý balíček -
snad zamotá ti hlavu

Jiný názor     

Kdo z nás má jiný názor,
ten není ještě tupec,
nemá na mozku nádor,
netřeba před ním utéct

Má jen jiné zkušenosti,
četl jiné knihy,
vlastní jiné usedlosti -
názor má tak jiný

Pesimistická

Kůže se krabatí,
paměť je stále horší,
mládí se nevrátí,
čeká hrob vedle olší



Omlazování

Proč vypadat mladě,
k čemu je to dobré ?
Přece je nasnadě,
že to není o mně

Srdíčko

Změříme si tep,
potom také tlak,
na to prášky hned -
netrefí nás šlak

Odchod

Nechci chodit kolem kaše,
co je ještě horká,
ústrky dál nechci snášet,
snad mne štěstí potká

Slevy

Copak tohle už neví se,
copak se to všude neví?
Že když někomu sleví se,
že všem nutno vypsat slevy

Jiní lidé

Ti lidé, co jsou činní,
ti jsou trochu jiní,
mají chuť pracovat,
teprv pak tancovat

Chybějící

Komu budu chybět,
až tady už nebudu?
Nemohu se přimět
nadávat jen osudu

                                                     8/30

Podivná doba

Je doba zmatků
a nejasných hodnot,
podivných faktů -
teče nám do bot

Ničitel světa

Dokážeme ničit svět,
to jsme tedy pašáci !
Člověk na zemi je vřed -
to nemá nic na práci?

Kam jdeme ?

Kolik válek?
Kolik vražd?
Hrozí stále,
tak se snaž !

Naše velké děti

Podporovat děti
není tak samozřejmé,
když však smutno je ti,
tak jim zas šanci dejme

Výročí

Uteklo to jako voda,
nepřišla však ani noha.
Zeptám já se Pána Boha:
Je to nevděk nebo zloba?

Za lepší život

Starosta mne už nezdraví,
zastupitel mi skáče do řeči,
radní se se mnou nebaví,
jak se jim mám jen dneska zavděčit?

A to všechno proto jen,
že chci lepší život všem !



Štísko

Kdybys byla blízko
a na mne ses smála,
byla bys mé štísko,
než bys  zas roztála

Kabaret

Řeknu světu
jednu větu:
Děvče z kabaretu,
to je k světu !

Čeština na hanbě

Odhadovat či predikovat -
to je tedy otázka!
S proudem plout a hned rezignovat
až čeština popraská?

Churchill za války

Ještě chvíli poleží
a pak musí vstát,
chopit se zas otěží
aby řídil stát

Oblíbený   DN

Můžeš býti oblíbený,
když se budeš usmívat,
přitakávat ukřivděným
a názory ukrývat

Co můžeš udělat dnes… 

Problémy jsou proto,
aby se řešily,
život není loto,
a to ani na chvíli                         9/30

Mlčeti zlato

O čem spolu mluvíme,
to je jen mezi námi,
mlčet oba umíme,
my nešíříme fámy

Nezaměstnaný

Když se bude dále flákat,
a nezkusí denně makat,
bude v zimě v bídě plakat

Vítěz

HDP nám převálcoval
veškerý zdravý rozum,
na nulu jej devastoval -
zvítězil u nás konzum

Večeře

Něco proti bolesti,
něco proti stresu,
ať dnes mohu „dolézti“
na tvoji adresu

Něco

Na všem špatném je něco dobrého,
stačí jen najít, co to je,
hledat třeba do rána bílého,
a nedat nikdy pokoje !

Za zenitem

Je již víc než pár let
za zenitem průměrného věku,
to nejde se válet,
však nutí to člověka ke spěchu



B I d 2024

Krásná žena 

Abys mi byla vzácná
musím tě opouštět,
navíc jsi příliš krásná -
nedáš si poroučet

Jinakost

Jinakost se neodpouští,
co když je to blázen?
Zaženeme ho do houští,
máme pokoj rázem

Změna

Někdy si dám pro změnu
sušenku s hořkou chutí,
nudu takto zaženu -
tak je to k prominutí 

 Před spaním

Navečer, před spaním
přichází snění,
vůbec se nebráním,
ať se cos změní

Vyznání III

Plnou náruč citů
nesu s sebou na schůzku,
pro mne jenom jsi tu,
pro tebe mám slabůstku

Přání pro seniory

Ať jsme hluší proti zlobě,
ať dokážem žíti skromně !        10/30

Proti křečím

Bolestí už skoro brečím,
dej mi něco proti křečím,
ať radostí zase křepčím -
od dneška se vzorně léčím

Vděčnost

Mládež má nový fígl
jak nebýt vděčný rodině,
syn chová se jak sígr,
dcera pak robě povine

Jak prosté

V zimě si spí ve spacáku,
v létě potom pod dekou,
ve stanu i v paneláku,
ale aspoň se nespletou

Divná doba

Je to ale divná doba vskutku,
za všechno chtějí peníze,
i za výzvu k dobrým skutkům -
jen peníze dnes cení se !

Mocná čarodějka

Jak málo někdy stačí,
aby jsi byl spokojen,
cítil se náhle mladší -
láskou když jsi opojen

Do kina 

Pojďte, moje milá,
pojďme spolu ven,
půjdeme do kina,
splní se mi sen
  



Problémy

Problémy jsou od toho,
aby se řešily,
začni – půl je hotovo.
A za malou chvíli
jako by nebyly

Automobilisté

Jsou to ale frajeři,
ti, co jezdí přes čáry,
až pokutu vyměří,
že by pokoj nedali?

Varování

Tohle ovšem, Zdenouši
není jenom tak,
když se o tě pokouší
rýma nebo šlak

Pokaždé trocha emocí
provází tě tvou nemocí

Proč ?

Proč je dnes tolik rakoviny?
To vůbec není z jídla,
to auta dělaj „voloviny“,
a smrt má potom křídla

Spánek

Nechce se ti, nechce,
nechce se ti spát,
včera to šlo lehce,
dnes máš celibát

Květiny

Nač posílat dopisy,
vkládat do nich vyznání,
když už květin obrysy
k slzám ženy dohání ?                  11/30

Dnešní senioři

Po vedlejší koleji
senioři jezdí,
ve vlaku si hovějí -
jezdí od zdi ke zdi

Co mám dělat

Co mám říkat
a co zpívat?
Komu tykat,
kterou líbat?

Životní role

Každý má svoji roli,
kterou by měl dobře hrát,
i když to někdy bolí,
měl by se k té roli znát

Povodně

Prázdnota polí
splavených dešti,
sedláky bolí,
dál to už nečti

Lékárna

Něco proti kašli,
něco na blbou náladu,
něco na tlak, máš-li,
a na srdeční zástavu

Bílá smrt    

Cukr a sůl,
k tomu mouka,
života půl
z toho kouká !



Nos

Větší nos
velkého ducha značí,
menší dost
měl bys jej přec jen radši

Leden

Posypané svahy
cukrovým sněhem,
mraky mizí v dáli,
začíná leden

Chodníky

Je to těžký
chodit pěšky,
po chodnících děravých

Tohle v Desné
není pěkné,
lidi to už nebaví

Plasty

Na co máme OSN,
když jsou moře plná plastů?
Cítím se tak podveden,
dejme problém rychle na stůl !

Poslední šance

Šanci máme jenom spolu,
protože jsme staří,
místo vína pijem vodu -
oči přesto září

Já tobě, někdo mně

Pomáháme starým lidem,
jednou budem také staří,
zestárneme proto s klidem,
snad i pomoc nám se zdaří         12/30

Bez TV

Zkouším žít bez televize
a ono to jde také,
napadaj mne nové vize,
však vy je jistě znáte

Nenařízený budík

Nenařídil budíka,
nějak se mu lehce vstává,
čas, ten rychle utíká,
venku slunce sbohem dává

Texty k písním

Je mi líto mládeže,
jaké písně dneska slyší,
nedal bych ni haléře
těm, co texty k písním píší 

Desetkrát opakovaná věta,
textařů to vytoužená meta

Plnoštíhlá

Chtěl jsem ji obejmout,
ale nestačí ni ruce,
klesl jsem v kolenou -
srdce prudce ve mně tluče

Paradox

Byl rád, když se dozvěděl,
že má rakovinu,
devět neděl nevěděl
čemu dávat vinu

Teď, když zná již příčinu
všech zdravotních nesnází,
léčení má vidinu -
už se z toho nezblázní



B I e 2024

Kulatý stůl

Zmizela tradice kulatých stolů,
začaly souboje v řečnění,
jestli se z pod stolu ozvati mohu:
k lepšímu nic se dnes nezmění

Bavme se i s opozicí,
jsou to přece také lidi,
proč je střílet brokovnicí?
Jenom jinak věci vidí

Globalizace

Globalizace smete kultury,
vznikne z nich jeden „mišmaš“,
nepoznáš Čechy ani Ujgury,
smát se zas bude Jidáš

Válka III

Zas zněla děla,
teď uprostřed noci,
zraněná těla -
není nám pomoci!

Sobci v kotci

Přejí jenom sobě,
nepřejí dobro druhým,
kde přišli k té zlobě,
ze sna se z toho budím

To se neodpouští

Když jsi dobrej,
tak máš v Čechách smůlu,
chvíli počkej,
nepřátel máš fůru                   13/30

Nějaká jiná

Na počkání
byla k mání,
teď se brání -
k uzoufání

Sudička

Ona je mé sluníčko,
ona je má řeka,
pověz ty mně. sudičko,
co mne s ní dál čeká ?

Stopy

Stopy ve sněhu,
stopy v blátě,
buďme ve střehu
kvůli ztrátě

Devět deka

Bonbony již neváží,
co vážily dříve,
s obchodnickou pakáží
o deko míň jíme !

Co dělat ?

Nejdříve dělám ty věci,
na které čekají druzí,
odpadnou zbytečné řeči,
pracant se pak v klidu sluní

„Obojživelník“

Když může být starostou
a poslancem přitom taky 
tak pravdou je naprostou,
že to nedá příliš „fachy“



Jakou ženu?   

Mužský chce mít ženu s tělem,
kde nejsou vidět žádné kosti,
aby také věděl předem,
že vyslyší jeho žádosti

Poslední přání

Odejít důstojně ze světa,
to je tvé poslední přání,
smrt, ta tě ještě moc neláká,
ta si přijde bez vyzvání

Vzor

Čím je chlapec více mladej,
tím je více rozcuchanej,
když odchází za děvčaty,
češe se tak,  jak ženatý

Smíření

Co nemůžeš ovlivnit,
s tím se nutno smířit.
Na svém stole poklidit,
do přírody mířit

Do světa

Podívej se, moje milá,
podívej se do světa,
po tobě by láska zbyla,
stačila by do léta,
však nestačí na léta

Obilí

Na pole obilí
zaseli zjara,
dobře to pro lidi,
že se kdo stará                       14/30

Poezie

Poezie,
ty záchvěvy duše,
vždy ožije
ve slastné předtuše

Být ve střehu

Nevíš, kdy zas přijde něco,
co tě srazí do kolen,
může to být klidně kde co,
co se toulá kol kolem

Ztracené sny

Jeden sen i ten druhý,
do ztracena letí,
ještě než budeš „tuhý“,
vyplň si ten třetí

Dlouhý život

Základem soužití
je zřejmě tolerance,
chceš dlouhé dožití?
Včas proti hňupům braň se !

Zábava ?

Šrouby a matice,
hřebíky do hlavy,
kdopak nám bránit chce
v té chvilce zábavy?

Odtažitá

Jste nějaká odtažitá,
copak se vám jenom stalo?
Byla jste snad často bitá
nebo lichotím vám málo?



Před spaním

Venku svítí Měsíc,
zapínám lampičku,
chtěla bych si přečíst
od tebe básničku

Smíření

Pomalu se smiřuji s tím,
že už lidstvo nezachráním.
Však budou se snažit jiní,
co na tom, že jeden chybí?

Na silnicích

Kolik lidí bylo zabito,
kolik se jich zabilo samo?
Každému to přijde fakt líto,
však frajeřinou je to dáno !

Konec diety

Jablka jsi snědl dneska,
co s tím naděláš?
Chutnala by více treska?
Šup s ní na menáž !

Proč II

Proč mám stále upejpat se
a skrývat své city?
Proč mám pořád ovládat se,
když u mne teď jsi ty ?

Komu není rady ….

To se to radí,
když máš zkušenosti !
Pročpak však mladí
tě dnes nepohostí?                 15/30

Útěcha

Sejdeme se , sejdeme,
když ne tady, tak v životě příštím,
milovat se budeme,
bez obav a se svědomím čistým 

Vstřícnost

Když jde žena muži vstříc,
nesmí to být jasné,
může mu jen šeptem říct:
Říkejte mi básně

Senior nerad cestuje

Proč by v dálky jezdil,
když telefon má doma?
Proč by v Praze řečnil,
když bolívá ho noha?

Váhavá

Nejde stále jen dlouho váhat
nebo také jenom snít,
jiné budou na svatbě mávat,
tvůj už nebude tě chtít

Riziko lásky

Láska je věc riskantní,
někdy vyjde, jindy ne,
můžeš být i brilantní -
kdo ví, jak se vyvine

Přání I

Přáti se dá cokoliv
a nestojí to peníze,
dodržíme kolorit
a ještě vstřícné jeví se



B II a 2024

Dotaz

Řekněte mi, mládeži,
copak se vám líbí?
Na čempak vám záleží,
co vám v žití chybí?

Vztahy

Něčí život zasahuje
do života druhých,
jiný jenom salutuje,
na vztahy má krunýř

Bez závazků

Aby nemusel cítit  vděčnost,
tak rozhádal se s rodinou,
samotě dal raději přednost -
myslíte, že mu prominou?

Rada

Rád vyslechnu si radu,
třeba  mi bude k něčemu,
dál životem si plavu,
do ničeho se neženu

Ústup ze slávy

Řekněte té slečně,
že čeká zbytečně,
chci být k manželce férový,
hnulo se ve mně svědomí

„Hrdina“

Tenhle není hrdina,
tohle je jenom vůl,
léčení je konina,
když třeba ho jak sůl              16/30

Povzbuzení

Užívejme života,
dokud nás to baví,
dřív, než přijde dřímota
a než zrak se zkalí

Středeční dotazy

Dneska máme zase středu,
nač se lidé ptají?
Jak odhalit mám nevěru,
jak si žít jak v ráji

Z pohádky

Na vědomost všem se dnes dává,
že princezna se zítra vdává,
bude mít zlaté střevíce,
koho si bere neví se

Více méně

Čím méně nám zbývá života,
tím více si ho pak vážíme,
mládež se tomu sic chichotá,
my neriskovat se snažíme

Paráda II

Říkejme si paráda,
hned nám bude líp,
nálada jak zamlada,
snáz pak můžem žít !

Láska IV

Říkala mi maminka,
že láska je prý „hrozná“,
když najednou zacinká,
každý to na mně pozná



Jednou ročně

Každý dobrý demokrat
jednou ročně jde na Hrad.
Za vedením obce
zajít také to chce !

Kdybyste

Kdybyste nebyla vdaná
a já byl o dost mladší,
snad byste mě měla ráda,
já vás měl ještě radši

Al Kaida útočí

Po umělcích zůstanou
často krásné věci,
mocní, když si zamanou
zmizí všechno kdesi

Po bouřce

Vítr hučí za okny,
v krbu praská dřevo,
vlasy, ty ti namokly,
v konvici již vřelo

Stáří IV

Moc času již nezbývá,
i když nechceš, je to tak,
sil už také ubývá,
kdo tě přijde celovat?

Možnosti

Máme spoustu možností,
která je ta pravá?
Která ducha pohostí,
které je zas planá?                    17/30

Moje země

Moje země
a můj stát,
kdopak je mně 
chce zas brát?

Vzali mi ho Němci,
po nich potom Rusové,
teď už jsem na penzi,
snad zlodějů ubude

Plýtvání

Čím víc roste HDP,
tím více se zas plýtvá,
když kontrola zaklepe,
cifra ve vzduchu lítá

V autobuse

Myslel jsem, že je to inverze,
ale byl to jen trapný omyl,
byla to jen jiná dimenze,
někdo jen levá okna umyl

Kotva

Kotva naší společnosti
začíná se kývat,
k čemu jsou nám dovednosti,
když horší jsme zvířat?

Nejistota stáří

Nežije se příliš dobře,
když nevíte jasně,
kdy s vámi se rakev dovře,
kdy váš život zhasne



Zabijáci

Statisíce kusů zvěře
zabili nám řidiči,
kam se lidstvo jenom béře,
bez trestu jsou viníci

Ta vzpomínka je i o ptácích,
co nelétají již v oblacích

Hezké ženy

Ještě, že jsou hezké ženy na světě,
oko se alespoň pokochá,
jedna  když náhodou třeba zklame tě,
druhá to napraví do roka

Když již nemáš v sobě ohně,
aspoň chodíš chvíli rovně !

Nové šaty

Když podíváš se, moje milá,
když nahlédneš do skříně,
tak  šaty bys tam uviděla,
jsi v nich jako bohyně 

Bonbón

Dám si bonbón cucavý,
mohu klidně auto řídit,
nestoupne mně do hlavy,
po ženách se mohu pídit

Nikdo není dokonalý

I mistr tesař se utne,
nikdo není bez chyby,
je to sice trochu smutné,
lidem se to nelíbí

Chtěli by mít politiky,
aspoň jako Dominiky                  18/30

Varování č. 16

Hochu, hochu,
mysli trochu,
přestaň mluvit s Kašpárkem,
nebo budeš „mamánkem“

Přestavba II

U sousedů vrtají,
copak se to děje?
Lidé oběd hltají -
panelák se chvěje !

Pohled

Využít a zneužít
značí stejné činy,
žádný podvod neužít -
jen pohled je jiný

Tenhle posměch -  v čí je prospěch?

Nesmějme se minulosti,
neb za pár let se podaří,
až z naší doby zbydou kosti,
že posměchem nás obdaří

 

Dobrá žena

Byla by to dobrá žena,
kdyby nechala se vést,
vzal by si ji i bez věna,
náruč květů chce jí snést



B II b 2024

Bez respirátorů a očkování  

Tohle vůbec nesvědčí
o tom, že jsi v bezpečí,
snad tě doktor přesvědčí,
že jsi hlupák největší

Respirátor „sušíš“ doma,
na očkování kašleš,
chřipku dostaneš tak znova
a ještě k tomu žasneš !

Proti vládě

Jak se bránit proti vládě,
kterou jsme si zvolili?
Nejde házet je do kádě
a s tím jejich omyly

Jako malou renovaci
zkusit větší demonstraci !

Co víme ale jistě -
už nevolit je příště !

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Piha krásy

Měla pihu krásy,
jednu vedle druhé,
ještě vínko dá si
a pak se mnou půjde

Před spaním

Vypadla mi knížka z ruky,
je čas jít už spát,
boty mám již dávno zuty,
již jen hymnu dát                       19/30

Umělci umí

Jako truhlář zrobí židli
nebo kuchař ukuchtí svíčkovou,
u básníka verše svitly,
skladatel přidá hudbu citovou

Půlnoc

Nech už přece toho psaní,
musíš také někdy spát,
začni zas po kávě ranní -
nezapomeň prášky brát

Šance

Kolem tebe chodí šance,
ty se díváš jinam,
peníze ti chřadnou v bance -
výčitku ti přidám

Pro lidi  

Když chcete dělat něco pro lidi,
tak to není jenom tak,
flákači, ti vám všichni závidí,
politiky trefí šlak

Kolem světa

Na lodi kolem světa
toužil jsem plout již léta,
a taky a nahonem
přeletět svět balonem

Nebo, co cesta vlakem
přes celou velkou Sibiř
s legionářským znakem ?
Nebylo by to příliš?



Zabijáci  II

Statisíce mrtvé zvěře,
o ptácích ani nemluvě,
skrývají u silnic keře,
o autech mluvit nenuť mne

Senioři v nouzi  

Pivo si odříci můžeme,
tritace ale stěží,
vidět Jurečku, tak zrudneme,
tep nám rychleji běží

Nevadí

Nevadí, že nás nezvolí,
hlavně, že nás nic nebolí !

Strýček  II

Co by za to holka dala,
kdyby měla strýčka,
za ruku by si ho vzala
a on by ji hýčkal

Bez zkušeností

Nestojí o zkušenosti,
dokonce jim vadí,
přivádí je navíc k zlosti,
rozumu prý mají dosti,
vždyť jsou přece mladí !

                                                   20/30

Péče

Když nechceš mít problémy,
třeba o sebe pečovat,
nebo nohy zchromeny
donutí tě zevlovat

Změny

Tady bylo dětské hřiště,
teď tu stojí auťáky,
co tu bude jenom příště?
Asi velké baráky.

Rekonstrukce bytu I

Jeden soused vrtá do zdi,
druhý mlátí kladivem,
v době ranní nebo pozdní,
tak já půjdu radši ven

Vyholení

K čemu pod paží vyholení,
k čemu by mně bylo?
Moderní to sice už není -
ušetřím však kilo

Rád – nerad

Nemá rád všechny lidi,
má rád jen lidi slušné,
nemá rád třeba „svini“,
co hovor rychle utne

Mohyla

Jen hromada kamení
zůstala po tobě,
a pak ještě znamení
bránit se porobě



Břízy 

Polámané břízy 
těší se na jaro.
Až sníh kol nich zmizí
budou mít vyhráno

Pro co?

Nepracuje pro peníze,
ale chce být užitečný,
občas k bohu pomodlí se,
těší se na život věčný

Morava

Moravo, Moravo, Moravěnko milá,
písnička o tobě se tak krásně zpívá !

Rekonstrukce bytu I

Tady se nedá už bydlet,
vrtání a rány kladivem,
pojď, uděláme si výlet
nebo tady hlukem zahynem

Lidé se bojí?

Jestli si myslíte,
že se dnes lidé nebojí,
pak ovšem nevíte,
že večer ven už nechodí

Radost rodičů

I když leccos špatně snáším
a musím zatnout zuby,
rád udělám radost našim,
jen ať se dětmi chlubí !

                                                    21/30

Pár básniček

Napíši pár básniček,
snad se budou líbit.
Požehná je pánbíček.
Že nebudou bezduché,
to vám mohu slíbit 

Úsměv ženy

Na úsměv jediný,
na úsměv ženy,
čekal bych hodiny,
neb štěstím je mi

Nápadník ?

Tak rád bych se vám dvořil,
ale nemělo by to smysl,
jen marně bych se mořil,
a život by mně potom zkysl

Nežijete totiž sama
a ke všemu jste již vdaná

Co, co, co ?

Do hlavy hřebíky,
do nosu pěstí,
na vlasy kbelíky -
copak to věstí?

Když

Když jsi v něčem vskutku dobrej,
ať nikomu to nezmíníš,
kolem totiž Češi choděj -
ty závist vzbudit nemíníš

Pořadí

Nejdřív práce,
potom děvčata,
nejprv „prát se“,
potom výplata



B III a 2024

Volby 2024

Když chci něco změnit,
nemohu přec volit staré strany,
ztratily můj kredit -
činy svými o něj přišly samy

Ministryně obrany

Co když k nám přijde válka
a ona začne brečet?
Ve zdravotnictví Válka -
teď mínus dvě jsem sečet

Pozdní večer

Vypadla mi tužka z ruky,
snad měl bych jít už spát,
píši toto bez záruky,
že moh bych tě mít rád

Za horou, za lesy

Za Bukovou horou,
za temnými lesy,
tam duchové mohou
pořádat své plesy

Strýček  

Co by za to holka dala,
kdyby měla strýčka,
měla by ho jistě ráda
a on by ji hýčkal

Naděje

Jak to vidím, stále je
aspoň trochu naděje,
že na onom světě 
bude ještě lépe                    22/30

Setkávání

Vidím tě denně,
jak chodíš kolem,
lépe hned je mně -
tak zastav, honem !

Zklamání

Když se párkrát zklameš,
tak jdou city stranou,
zranila tě faleš,
vyznání odplavou

Po koncertě

Po koncertě s Helenou
dali jsme si zelenou,
potom ještě griotku,
zkusili jsme i vodku

Nebe se už mračilo,
a tak nám to stačilo

Pozvání na výlet

Pojď, půjdeme spolu
do jarního lesa,
do kopců i dolů,
ať tvé srdce plesá

Zvědaví hoši

Hoši, ti jsou zvědaví,
to je tedy fakt,
čekat, to je nebaví -
co však bude pak ?

Dobrá kniha   

Když mám dobrou knihu,
tak jsem vlastně za vodou,
o starosti přijdu.
Křivdy? Ani náhodou !



Pozvání

Nemám hlad, ba ani žízeň,
mám jen touhu po tobě,
v prsou doutná divná výheň -
kdy spatřím tě osobně?

Prezentace

Jsi docela dobrej,
mohl bys být však skvělý,
jen vše lépe podej,
v tom tajemství je celý

Přání 132

Pohodu a klid,
ať můžeš dál mít ! 
Klidně tomu občas věř,
že se stovky dožiješ !

Ústup ?

Ustoupím-li nepříteli,
roste jeho chuť,
tohle ovšem nevíte-li,
z domu zbude suť !

Moravo

Moravo, Moravo, Moravěnko milá,
písnička o tobě se tak krásně zpívá

Mohyla

Jen hromada kamení
zůstala po tobě
a pak ještě znamení
bránit se porobě

                                                   23/30

Hodní lidé

Kdepak jsou hodní lidé,
kampak se poděli?
Člověk je tak rád vidí,
proč jenom odjeli?

Nikdo

Nikdo tě už nemá rád,
nikdo tě nemiluje,
i když možná, třeba, snad -
to se však nerýmuje

Nikdo tě stále nemiluje,
nikdo tě nemá rád,
láska, jak medvěd přezimuje.
Kde? Tak to měl bys znát !

Knížka

Utíkám se ke knížce,
jak loďka do přístavu,
život lepší jeví se,
jak štika v něm hned plavu

Nabídka

Přijdu k tobě
v každé době,
když samota tě tížit bude

Pošli pro mě,
přijdu k tobě,
ukradnu tě šedé nudě

Pro co?

Nepracuje pro peníze,
ale aby byl užitečný,
občas k bohu pomodlí se,
potom čeká ho život věčný



Břízy

Polámané břízy
těší se na jaro,
až sníh kol nich zmizí
budou mít vyhráno

Vyznání IV

Na téhleté zemi
občas smutno je mi,
nechci být s děvčaty všemi.
Touhou totiž mou
jsi ty jedinou

Funkcionáři

Vždyť jsou jenom na kecání,
jinak jsou však k ničemu,
jenom soucit, ten vám brání
dát hlas příště jinému

Osud

Slzí nám oči
nad osudy lidí,
není pomoci -
co zaseli, sklidí

Komici

Dělat z diváků blbce,
to však není jenom tak,
dopadnout můžeš trpce,
nebudou tě celovat

Po kom?

Po kom je hloupá holka tato,
po kom to jenom má?
Po tobě přece, ty můj táto,
proč se jen na to ptáš?          24/30

Básník na zccstí

Nechce se stát podivínem,
nechce se stát cvokem,
připije si tedy vínem,
ať je jak před rokem

Manželství homosexuálů

Degradace manželství
na homouše a lesby.
Proč se o to pokouší,
a nám to jde na nervy?

Proč?

Proč, se chlapče, proč se zlobíš,
že ti tvé děvče „nedalo“?
Za merunou jen se honíš,
ona chce chlapa nastálo !

Mandarinka

Vezmi synku
mandarinku,
dej ji děvčeti

Až ji smlsne,
tak poklesne,
přijdou pak děti

Peníze

Vydělávat peníze,
to je někdy k ničemu,
co s nimi, když neví se -
neb máš ženu fiflenu

Co dál?

Po povrchu kloužeme,
možná, že do stoky,
ke srázu se šoupeme -
hrajeme bez noty



B III b 2024

Dluhy  

Podporuji vládu,
co nedělá dluhy,
za takovou já jdu -
nechci děti chudý !

Rady

Když je jablko nahnilý,
tak se nemá jíst.
Poslouchej rady máminy
a budeš si jist

Přání šachistovi

Nemám zdání,
jaké přání.
Ať se dobře brání
nejen v šachu hraní ! 

Přáníčko

K svátku zas trochu radosti,
dál příjemný život,
problémy řešit bez zlosti,
občas dát i milost

Obrana vlasti

Kdo miluje chlast -
nejde bránit vlast!

Rodinný chaos

Jedna nevěra stíhá druhou,
na volno se děti rodí,
jakou výchovu míti budou?
Komu se ten chaos hodí?

                                                  25/30

Písnička  o lásce

Písniček o lásce
těch je již kopa
kdyř dívka poddá se
tak sok tě zkopá

Písniček o lásce,
těch je již fůra,
slečna líp chová se
a ty jsi Jůra

Písniček o lásce
těch je již mnoho,
žena líp chová se
a máte sólo

Do světa ?

Touha moje odvěká
vyrazit si do světa.
Vinou stáří usnula,
přispěla i chudoba

Písnička o ničem

Písničky o ničem
ty dneska frčí,
jimi jsem obklíčen,
koušou jak smrčí

Realita

Já nejsem Goethe,
vy nejste Ulrika,
jeden se splete
a potom utíká

Děti

Která nechce děti,
ať jde do háje,
za ní stydno je ti,
ona chorá je



Rodina

Rodinu si nevybíráš,
rodina je daná
o jiné se nezajímáš
ať jsi, nejsi vdaná

Svazky jsou dnes uvolněné,
máme větší svobodu,
děti jsou víc ubulené,
více je i rozvodů

Kdo neváží si rodiny,
neváží si státu,
ten častější má omyly,
ten nechá v bídě tátu

Každý tuhle větu zná tu:
Rodina je základ státu !

Na vycházce

Držet tě za ruku,
hladit tě po vlasech,
kukačky záruku -
ruměnec schová se

Noční moře   

Měsíc se shlíží v moři,
dívky plavou kolem břehu,
měsíce dlouhé touží -
kdo vezme si je za ženu ?

Zdraví

Jedno, to vím zcela jistě,
zdraví je na první místě

Maňo

Takových lidí ještě více, 
vykřičel bych si pro ně plíce ! 

Hazard se zdravím občanů
(Černý kašel)

Promořovat bez vakcín,
to je tedy „kino“,
může to být leda tím,
že Válek je mimo !

Když nosili jsme respíky
nepřišla potom chřipka žádná,
ve vládě máme „řezníky“,
nechtějí opatření pádná

Velikonoční přání

Aby svátky naděje
dostaly se až k vám,
by roztály závěje
a nikdo nebyl sám

Zdeněk Svěrák  88

Pohodový herec
s laskavým humorem,
vavřínový věnec -
dejme mu jej honem

Keťasové

Energie zlevnily,
proč nezlevníte taky?
Děláte z nás debily.
kradete jak straky!

„Jedináček“

Jsem jediný v republice,
co nesplachuje pitnou vodou,
Na koho jen obrátit se,
než-li tisíce nás pak budou?

26/30



Učení

Mně učili odhadovat,
dneska je to predikce.
Učil jsem se slušně chovat,
teď už je to jen fikce

Občas

Občas se něco nepovede -
to zařídil osud,
když však tvou ženu někdo svede -
konečně se probuď !

Spratek

Nevychovaný spratek
chce naši pozornost,
svátek nebo nesvátek,
otec má toho dost !

Holubička

Holubička sivá
kol sebe se dívá,
hledá, co se skrývá,
lítá jako divá -
holubička sivá

Velikonoce III

Svátky jara,
pryč jsou zimy galeje,
Ježíš vstává -
svátky plné naděje

Vzpomínka

Táta Hemingway,
tomu je už hej,
utopil se v moři,
svíce za něj hoří.
Ty se dobře měj !
                                                     27/30

Těšení není hřešení

Stále se mít na co těšit,
to se to potom žije,
příjemností plný sešit,
z cédéčka melodie

Ideální žena

Vůbec vám nemluví,
ba ani nepíše,
podvádět neumí -
škoda, že nedýše !

Stará deska

Stokrát obehraná stará deska,
na ní hudba hezká, ještě dneska

Co a jak?

Pán Bůh tě má rád,
osud zřejmě také,
v klidu můžeš spát,
stáří tě nemate

A tak svoje zkušenosti
věnuj dalším lidem,
máš jich, věru, víc než dosti,
možná budou hitem

Klaustrofobie

Jednu věc já nesnesu,
být jen ve svém okresu.
Jak může roky celé,
být vězeň ve své cele?

Pročpak?

Pročpak se, holka, neusmíváš,
pročpak jsi stále smutná?
Do očí proč se nepodíváš,
kávička ti nechutná ?



B III c 2024

Hodování

Hody, hody, doprovody,
udělejte sobě škody,
když nechcete ke skrblíkům,
dejte vejce koledníkům !

Radostné Velikonoce

Ještě za to hochům stojím,
aby mě dnes sešlehali,
jelikož se dobře hojím
nemusím jít k Generali

Přes sukni i na holou -
je to jenom náhodou

Saharský prach

Nejdu, nejdu ven,
ono se tam zas práší,
záhon kedluben
zaseji zítra radši

V opozici

Co můžem dělat? Moc ne.
Zdržovat jenom mocné.
Ten, kdo totiž vládne,
nechce rady žádné.

Všechno umí nejlépe,
on se nikdy nesplete.
Ostatní jsou hlupáci,
sliby – těmi uplácí

Politici

Kdyby chovali se politici
tak, jako obyčejní lidé,
pak nebylo by k nim již co říci,
nechtěli bychom už zas jiné
                                                        28/30

Důchodová reforma    

Zase řešíte následky
a nikoliv příčiny,
opět další zápletky
a ponechání „myšiny“

Fanděte těm hetero,
podpořte víc nové rodiny,
šetřete i s nevěrou,
dětí budou plné doliny

Více dětí,
více daní,
o reformě
ani zdání !

Proč?

Nezlob se, ale já tě znásilním.
Proč? Protože chci !
Nezlob se, ale já rád zabíjím.
Proč? Protože chci !

Takováto reklama
doufám, že je za náma !

Zpráva

Něco jsem ti chtěl,
ale jenom co?
Motýl uletěl,
v kapse máš eso !

Kdyby

Měla bych tě ráda,
večer, ba i zrána.
Pomáhala bych ti stále,
hýčkala tě a tak dále.

Kdybych byla jediná,
stále bych se smála,
tvoje přízeň měnivá -
té bych však se bála



Na pohřeb

Černé šaty,
černý klobouk,
k tomu bílá košile.
Černé boty,
jen je obout,
do hrdla dvě promile

Moderní jazz

Moderní jazz, to není jazz,
to je jenom úkrok stranou,
říkal jsem vždy, říkám i dnes,
kam se na jazzmany hrabou

V tanečních

Seděla na svém místě,
ale nějak jinak,
už vím zcela jistě,
proč jsem si ji „vymák“

Měla nohu přes nohu,
byla jí vidět stehna,
za sebe já nemohu,
to ona mě svedla

Vyznání ?

Kdybyste se rozvedla,
tak mi dejte vědět,
nejpozději do ledna,
pak jdu chvíli sedět

S demencí mají šanci

Nechceme se rouhat,
ale kdybys měl tu demenci,
nemusel bys smlouvat,
do důchoďáku tě vezmem si
                                                        29/30

Žádost o ruku

Poslechni si, moje milá,
povím ti to jen jednou,
zda bys se mnou ráda byla,
zda chceš žíti jen se mnou?

Jak k básničkám přišel ?

Mohl jsem sekat sochy,
a nebo třeba lidi malovat,
to učil bych se roky,
raděj se o rým veršů strachovat

Z lásky ?

Z lásky mění přesvědčení,
z lásky bude vraždit,
tahle láska pro mě není,
není po čem bažit

Senior III

Špatně vidím,
špatně slyším,
paměť žádný zázrak,
ale rady
dávat jiným
mohu klidně dávat

Kdo však rady
má na háku,
toho nechám osudu.
K němu zády,
cvrkot ptáků -
na lavičce pobudu

Kdybyste

Kdybyste nebyla vdaná
a já byl trochu mladší,
pak byste byla ta pravá,
měl bych vás ještě radši



Propak ?

Pročpak si holka nezpíváš,
pročpak jsi stále smutná?
Proč do očí se nedíváš,
proč cola ti nechutná?

Zázraky

Venku tma jak v trezoru,
měsíc schován za mraky,
hudba hraje v e mollu
a ty čekáš zázraky?

Rada č. 212

Nejsi na tom zas tak špatně,
jsou na tom i hůře,
pesimismus zanech v šatně,
a běž ke své múze !

Zdravotnictví

Zvířata maj stejně kliku,
neboť nevědí, že zemřou,
vymýšlíme spoustu triků,
jak odvrátit věštbu temnou

Do boje

Jeden problém zažehnutý,
druhý na tě čeká,
nebuď, hochu, jako malý,
do boje se spěchá

Pozor si dej

Kolem tebe chodějí
lidé všelijací,
ještě k tomu zloději,
a ti převlékací                          30/30  

Dříve a nyní

Dříve bylo plánování,
teď se říká logistika,
dříve bylo předvídání,
teď je z toho predistika

Lidová VII

Podívej se, moje milá,
podívej se na mne,
láska moje neskončila
a tak honem sbal mě !

Slib

Já už pít nebudu,
věřte mi, lidé,
nechci mít ostudu,
až milá přijde

Modlitbička

Můj milý Božíčku,
miluj mne trošičku,
zažeň pryč nemoci
a stavy bezmoci

Krasobruslení

Kdepak jsou jenom ty časy,
kdy kluziště bylo bez reklam,
bylo vidět více krásy.
Proč? Na to se raděj nezeptám.

Stařecká přání

Posedět spolu u ohníčku,
zpívat si staré písně,
držet se dlouho za ručičku,
uhasit pocit žízně




